El capítulo segundo dice así:

«In cholera, eorum quæ ejiciuntur suppressio mala est:

(1) De causis et signis morborum libri duo. Liber II. Cap. V. — De acutorum morborum curatione libri duo. Liber II. Cap. IV.

cruda enim sunt: quare nos oportet ea facillè spontèque exeuntia libenter permittere: si non exeant, incitare, aquam tepidam sorbitioni dantes, assiduè quidem, sed paucam, ne tentiones inanès in stomacho fiant convulsioni similes. Si torquentur intestina, et pedes frigescent, irriganda est alvus calido unguine, in quo ruta cuminumque incocta sint, ut flatus digerantur dissipenturque. Lana quoque imponenda est, et pedes inungendo molliter fricare oportet, contrectando magis quàm premendo: sed genibus tenus hæc fiant, ut caliditas quæ abierat, revocetur. Hæc verò tantisper facienda sunt, donec stercora per inferiora dejiciantur, et superius biliosa efferantur. Sin autem omnia antiqua stercora dejecta fuerint, et biliosi humores transierint, biliosusque vomitus et distentio adsit, fastidium, anxietas, virium labefactio, tunc frigidæ aquæ cyathi duo aut tres propinandi sunt ad ventris adstrictionem: ut retrogradus humorum cursus cohibeatur, utque stomachus ardens refrigeretur. Assiduè verò id, quum potam aquam vomuerit, facito. Facillè quidem frigida in ventre incalescit: verum eam stomachus evomit, à calidâ pariter ac frigidâ dolore affectus. Semper autem frigidum potum expetit. Porrò si artierum motus ad parvitatem lapsi fuerint, necnon assiduè et frequenter micent arteriæ, sudor circa frontem et jugula et quilibet corporis parte stillatim effluat, alvi profluvium non sistatur, et ventriculus adhuc evomat cum distensione et animi deliquio, parum vini odorati et adstringentis aquæ frigidæ infundendum est: ut præ odore sensus excitetur, ob ejusque potentiam roboretur, et corpus ob nutritionem recreetur: vinum enim celeriter sursum petit, ut retrogradum humorum fluxum coerceat: tenue verò est, ut facillè diffusum naturæ ad sanitatem recuperandam opem ferat: validum quoque, ut vires dilabentes fulciat atque sustineat. Inspargenda est etiam nonnunquam recens et bene olens polenta. Verum enimverò si omnia urgeant, sudor et tentio non stomachi modò, sed etiam nervorum, singultus inanis, et pedes contendantur, et alvus multa excernat, et homo caliget, et pulsatus artierum ad immovilitatem vergant, tunc ejusmodi ægroti statum prævertere opus est. Quòd si jam adsit, aquæ frigidæ ac vini multum præbendum est: et nequaquam meracius, ne fiat ebrius, ac ne ledantur nervi: sed cum cibo et panis buccellis madefactis. Præbere quoque aliam escam convenit, qualis à me in capite de Syncopâ tradita est, item fructus mollioris corticis adstringentes, sorba, mespila, mala cydonia, uvam. Cæterum si omnia evomit, et stomachus nihil retinet, ad calidas potiones et cibaria recurrendum: nonnullis enim hæc mutatio vomitionem compescit: calida verò, calidissima sunt. Sin horum auxiliorum nullum proficit, cucurbitula in interscapulo affigenda est, atque infra umbilicum: verum assiduè cucurbitulæ mutandæ sunt: nam si diutius permaneant, dolorem cient, periculumque est ne vesiculas excitent. Profuit interdum et auræ motus suavis, ut et spiritus reviviscat, et cubus in ventriculo remoretur: utque melius ægrotus spiret, meliusque arteriæ micent. At si hæc in pejus labantur, ventri pectorique talia imponenda sunt, qualia et ad syncopam supra memoravim: palmulæ vino madefactæ, acacia, hypocystis: hæc rosaceo cerato excepta, linteoloque illita, ventri imposito: pectori autem mastichem, aloem, absinthii comam tritam cum cerato